[image: image1.png]

陕西煤业化工物资集团有限公司黄陵分公司文件
陕煤化物黄发〔2020〕14号

陕西煤业化工物资集团有限公司黄陵分公司

关于切实做好2020年雨季“三防”工作安排的通知

公司各部室（站）：

2020年雨季即将来临，为切实做好公司雨季“三防”工作，有效预防暴雨、大风、雷电等强对流天气引发的自然灾害及次生灾害，切实保障职工生命财产和公司防汛重点区域安全，最大程度的减轻灾害损失，顺利完成公司雨季“三防”工作目标，现将我公司2020年雨季“三防”工作安排如下：
一、健全雨季“三防”组织机构
为了认真做好2020年雨季“三防”工作，做好防大汛、防大洪、抢大险的思想准备，公司将成立雨季“三防”领导小组及抢险队，形成上下逐级负责、层层落实、齐抓共管的雨季“三防”工作组织体系。
（一）领导机构：
公司成立雨季“三防”领导小组，全面负责公司的雨季“三防”管理工作。
公司雨季“三防”领导小组组成如下：
组  长：冯建军  晁  昕
副组长：杨宏伟  段凑趣  邓  涛
成  员：各部门负责人

领导小组下设办公室，综合管理部部长任办公室主任，负责协调处理雨季“三防”的日常工作。
公司当日值班领导为现场指挥，负责向应急总指挥汇报是否启动应急预案，并对值班期间雨季“三防”工作负全责，重大问题及时向上级主管部门报告，并积极组织处理。
（二）责任落实：
1、雨季“三防”工作领导小组是雨季“三防“工作领导机构，全面负责公司雨季“三防”管理工作，抢险时，雨季“三防”办公室要本着“雨情就是命令”原则，负责对公司各部门下达抢险命令，组织抢险队员做好抗洪抢险救灾工作。
2、雨季“三防”办公室负责公司雨季“三防”工作的日常检查、考核、汇报，对防汛的重点部位和要害部位要严格管理、重点巡查、排除隐患，确保公司汛期安全生产稳定运行。
3、仓储中心负责所管辖区域的防洪、防排涝、防雷电等具体工作，要认真落实工作内容，对日常检查存在问题或隐患要及时向公司“雨季”三防办公室和领导小组汇报，并严格按照“五落实”原则进行检查、整改和验收。
（三）成立雨季“三防”抢险队(44人)
总 指 挥：  杨宏伟
副总指挥：  段凑趣  邓  涛
抢险队长：  范向军
抢险队员：  韦  波   程  哲   卞  磊   何  帅

            蔡迎涛   徐  斌   李保民   孙玉录
吴文斌   杨小锋   张成磊   高  毅

            郭  涛   陈庭会   张永波   廖俊明
            刘  军   张天梁   陈重任   汪贤政

            丛  聪   王  欣   王  涛   辛文祎

            储  伟   范  嘉   张天梁   杨旭东

            王  磊   高  凯   王小龙   陈  晨

            徐茂智   王  煜   孟  伟   刘龙忠

            耿  阳   陈思亦   杨忠锋   李  磊
二、开展隐患排查 做好防汛准备工作

公司防汛工作的重点是仓储中心的库区大院。综合管理部和仓储中心要组织有关人员对库区开展隐患排查工作，及时整改落实查出的各项隐患，认真全面分析雨季“三防”灾害发生的可能性，并采取有效预防措施。充分利用汛前有利时期，进行排水沟涵清淤、防汛物资补充，做好汛前准备工作。
三、储备防汛物资 落实措施保障

1、材料采供部，根据公司防汛物资采购计划和要求，及时组织采购，以备随时调用。
2、公司一、二号煤矿供应站以及材料采供部要认真落实矿区防汛物资采购计划，确保防汛物资质量，保障矿区防汛安全。
3、仓储中心负责防汛物资库的日常储备管理、检验维护及发放工作，不定期对防汛物资库开展专项检查及盘点，及时查漏补缺，确保物资完好和应急所需；同时按照上级部门要求，定期做好防雷设施检验工作。

4、仓储中心要做好库区防洪排水沟的疏通工作，及时检查处理好各库房，防止洪水倒灌入库房，防止库房屋顶渗水及漏水，确保物资安全。
5、业务部室和仓储中心要在雨季期间创造条件，积极处理雨季期间导致物资到货验收、物资保养、存储上的物资质量问题；同时对露天存放的物资能进库的尽可能进库，不能进库的会同仓储中心做到上盖下垫，维护保养好物资，切实保障公司财产安全。

6、仓储中心要制定极端天气下物资吊装作业安全操作规程、应急措施，认真防范物资吊装现场安全。雨季期间，常会出现强对流天气，并伴随着大风，对物资吊装作业现场产生严重威胁，通过将安全措施、方案落到实处，切实保障安全生产。
7、各部室（站）在汛期要高度关注强降雨、大风等极端天气预报，加强对员工的安全培训，主要内容包含安全生产、安全上下班、应急响应、安全用电、防雷电、雨季自驾、各类应急知识等，防范非生产性安全事故。
四、完善应急预案 开展预案演练

仓储中心要及时修订、完善雨季“三防”应急预案，必须做到要素齐全，简明扼要，形式规范；必须对雨季“三防”灾害的危险性进行充分分析，以确定应急救援的需求，评估现有应急资源，使应急预案编制科学合理；必须结合本部门的风险隐患特点，制定详细可行的应急处置方案，以确保应急预案的可操作性。
综合管理部要从实际出发，通过开展形式多样的应急预案演练，完善预案的不足，明确各岗位职责，加强配合与协作，进一步提高应急响应人员的应急业务能力，促进职工对应急预案的理解。
五、建立雨季“三防”职守制度 保障信息畅通

防汛期间实行24小时值班制度，各岗位人员要严守工作岗位，严禁擅离职守，抢险队员要保持24小时手机通信畅通无阻。
六、采取有力保障措施 做好雨季“三防”灾害的处置工作

雨季“三防”灾害发生后，公司当日带班领导为公司现场救灾抢险总指挥，负责启动应急预案和组织开展应急救援工作。仓储中心要按照公司要求启动相关应急预案，组织开展先期处置，对特别重大、重大灾害，要在第一时间向公司雨季“三防”办公室汇报，协助撤离、安置受威胁人员，控制事态的发展，防止次生、衍生事件发生。
自通知下发之日起，公司各部门要加强雨季“三防”学习教育，强化雨季“三防”工作职责。仓储中心要定期开展雨季“三防”自查，并将防汛物资盘点台账、采购计划、防雷电检验材料、防汛自查情况及时上报公司综合管理部备案；同时综合管理部要结合公司“动态巡查”以及各类安全专项检查，不定期组织开展公司雨季“三防”检查，并严格按照“五落实”原则进行整改、跟踪和归档，切实将雨季“三防”工作落到实处。
附件： 黄陵分公司雨季“三防“灾害应急预案
陕西煤业化工物资集团有限公司黄陵分公司
                    2020年5月25日

陕煤化物资集团黄陵分公司综合管理部   2020年5月25日印发

1